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luora ou EMPENHo N. 737/51

99.560.000 I nspEClE EMPENHO:

90 761 119/0007 10 TEI.: 33615600 i rueENHo REGULAR

lcn.oo*.. ''Á,*iôN onirz cPE: 003 1L:- 26a/a2 I

leNosRrcor vrLA ESeERANCA 365 cTDADE: SARANDT RS 99.560.000]
lconrco : 421 /9 TELEEONE:

Inueursrcao oa leRocnsso: lr,rcrracao: /0000lNAo sE ApLrcA (NS 
I+---------- -------------+

ORGAO: 01 CAMARÀ MUN]CIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ÀTIVIDADE: 0101 01 031 0100 200:. MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZÀ DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE ÀPL]CA (

Quantid. lUn. l Especificacao Produto ou Servico lPreco Unitario I VaIor Total
3,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 03 A 06

DEZ/19 PARÀ PÀRTICIPAR TRE INAMENTO
NA TNLEGIS "50 GRANDE ENCONTRO DE
TRANSICAO, ELEICAO, NOVAS MESAS E
CICLO DE STUDOS DE ENCERRAMENTO DO
EXERCICIO 2OI9 E PREPARATIVOS 2O2O 331,0000 1.158, 50

__-----------+
I car.Pec.: 000 lDesconto: 0,00 lrorar :> 1.1c8,50 

|

BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se apflca)
DESP. FUNC. : I-Inden.Nao Incfus.EPgt.

DESDOBRAMENTO:
CLASSIEICÂCAO:
COMPR/CONVEN.:

DATA
02/72/2A19

SÀLDO ÀNTERIOR
LL.'704,90

VALOR DO EMPENHO
1.158,50

SALDO DA VERBA
L0 .546 , 40

Dec.l-aro
conferi

Em

que recebi e
os mat . ,/ serv
/_/_

Resp, da Contabíl-.

RUBENS
-;;;;;-;-;;;;;;;;-

deste dôcumento
_/_/_

REC]BO
Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

En _/ _/

AS S lNATURA Doc:

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADORÔíSPUSA

Banco:
N. cheque: N. conta:

MART

Cont abi I iáade



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

REaulstÇÃo oe orÁRlA No 104/2019

soLrcrro oue se.ln aúroRrzaoo n enrrperuÉan enrl nôúe
DO VEREADOR:

NOME: AIRTON ORTIZ- CODIGO:421-9

ootaçÃo: +z+.s

QUE SE epASrARÁ ruO peRíOOO DE: 03 a 06 de dezembro de 20í9.

VALOR De DlÁRle: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)

QUANTIDADE OE O|ÁRIAS: 3 (c/ pernoite) e 1(s/ pernoite)

TOTALA PAGAR: R$ 1.158,50 -70% DO VALOR: R$ 810,95

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a PoÉo Alegre/RS - PoÉo Alegre/RS a

Sarandi/RS

MOTIVO DAVIAGEM:

a 50" GRANDE ENCoNTRo oe rnaNstçÀo, ELEIÇÀo, NovAS MESAS E

CICLO DE ESTUDOS DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 2019 E

PREPARAIIVOS 2020 Para Assessores, Vereadores, Ass. Jurídicos e Servidores

Sarandi/RS, 02 de Dezembro de 2019.

Vereador

Ê À=: <-. \
AiÉon OÉiP

Alex



] t'tota oe EMPENHo N. '/49/8

CPF: 003 lil 260/02

CODIGO. . :
CIDADE: SARANDI

TEÍ,EFONE:

] neeursrcao s: I eaocesso: LTCTTACAO: /0000lNAO Sn aer,rCa 1NS I

LEGISLATlVO MUNICIPIO SARAND I

SARANDI 99.560.000
cNPJ-MF: 90 161 '119/AAAI 10 TEL.: 33615600

CREDOR. . : AIRTON ORTIZ
ENDERECO: VILA ESPERÀNCA 365

42t/9

DESDOBRAMENTO:
CI,ASSIEICACAO:
COMPR/CONVEN.:

ESPECIE EMPENHO:
EMPENHO REGULAR

RS 99.560.000

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
DESP.FUNC. : I-Indên.Nao lnclus. FPgt .

RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

Quantid. lUn.lEspecj-ficacao Produto ou Servico ]Preco Unitario ] Valor Total

ORGAO: 01 CÀMARA MUNICIPAL DE SARANDI CPRV:
PROJETO/ATIVIDADE : O1O1 O1 031 OlOO 2OO1 MANUTENCAO SERV IEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR ],OCÀCÀO VEICUL.SERVI 884/2

DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 03 A 06
DEZ/L9 PARTICIPAR TREINAMENTO NÀ
INLEGIS. INDENIZACAO UTILIZÀCAO DE
VE]CULO PARTICUI,AR CEE.ART. 4, INC. I
DA RESOLUCAO OL/20].1 E ALTERACOES. 753,6000 753,60

DATA
a6/L2/2A19

SALDO ANTERIOR
)-a .257 , 8A

VALOR DO EMPENHO
153, 60

SALDO DA VERBA
9.504,20

Declaro que recebi e
conferi os mat. /serv

Em 

-/-/-RESP . LIQU]DACAO

ORDENADOR DESPESA

Resp. da ContabiL.

Em//

/'t.^ V
RUBEYS PA S1'LVA MART
___-t;______
Atesto o pagamento

deste documento

RECIBO
Rêcêbi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevog'avel quitacao.

Em 

-/-/-
AS S INATURA Doc:

Banco:
N. cheque:

_/ _/ _/ _/
N. conta:

Contabifidade



EsÍado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

neourstçÃo DE DESLocAMENÍo oe veícur_o pARlcuLAR N. os3/201s

ooteçÃo: ea+n

VEREADOR AIRTON ORTIZ

Através deste, o Vereador Airton Ortiz, requer indenização, tendo em vista a utilizaçáo de

veículo particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar,

em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na Resolução n.o 002, de

30-09-2002, promulgada e publicada no dia 07-10-2002, e suas alterações decorrentes de

plenário, o qual utilizará o veículo Placa MEH1F99, no período de 03 a 06 l1'll2019

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, lNC. l, da Resoluçâol112017. no valor de R$700,00(setecentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:

50" GRANDE ENCONTRO DE TRANSIÇÃO, ELEIÇÀO,NOVAS MESAS E

CICLO DE ESTUDOS DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO ZOIS E

PREPARATIVOS 2020 Para Assessores, Vereadores, Ass. Jurídicos e Servidores

Sarandi/RS, 02 de dezembro de 2019.

MÁRCIO SANHUDO

CONTROLADOR

Presidente da

ROTEIRO A Sarandi a Porto Alegre - Porto Alegre a Sarandi
PERCORRER:

de Sarandi/RS



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

neeursrçÃo DE DESLocAMENTo oe veicut_o pARTtcULAR N. os3/2019

oouçÃo: aa+n

VEREADOR AIRTON ORTIZ

Através deste, o VereadoÍ Airton Ortiz, requer indenização, tendo em vista a utilização de

veículo particular a serviço da Câmara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar,

em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na Resolução n.o 002, de

30-09-2002, promulgada e publicada no dia 07-10-2002, e suas alterações decorrentes de

plenário, o qual úilizará o veículo Placa MEH1F99, no período de 03 a 06 112120.,19

Ressarcimento de despesas com utilização de veículos Particular, CFE estabelecido pelo

ART.4, INC- l, da Resolução0112017. no valor de R$753,60(selecêntos e cinguenta e três

reais e sessenta centavos).

MOTIVO DA VIAGEM:

. 50" GRANDE ENCONTRO DE TRANSIÇÃO, ELEIÇÃO, NOVAS MESAS E

CICLO DE ESTUDOS DE ENCERRAMENTO DO EXERCíCIO 201.9 E

PREPARATIVOS 2020 Para Assessores, Vereadores, Ass. Jurídicos e

Servidores

Sarandi/RS, 02 de dezembro de 2019.

Alex Antônio

ROTEIRO A Sarandi a Porto AlêgÍe - Porto Alêgrê a Sarandi
PERCORRER:
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Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naum Grossi

RELAToRto DE VIAGEM A PoRTo ALEGRE/RS DIA 03 a 06 DE DEZEMBRO DE 2oí9

DIRETOR ADMINISTRÂTIVO - LUIZ CARLOS LUCIETTO

VEREADOR_AIRTON ORTIZ

No dia 03 de dezembro de 2019, terça-feira, se deslocamos de Sarandi às 07h e

retornado na sexta-feira às 18h, para o 50" GRANDE ENCONTRO DE TRANSIÇÃO,

ELEIÇÃO, NOVAS MESAS E C|CLO DE ESTUDOS DE ENCERRAMENTO DO

EXERCíCIO 2019 C PREPARATIVOS 2O2O NA INLEGIS.

Assuntos abordados:

A "PEC" do Pacto Federativo - A PEC do Pacto Federativo propõe que municípios

com menos de 5 mil (cinco mil) habitantes e arrecadação prÔpria inferior a dez por cento

(10%) da receita total serão incorporados a municípios limítrofes, tendo como padrão de

corte a data de 30 de junho de 2O23 e a data de extinçâo janeiro de 2025. A referência po-

pulacional será apurada pelo Censo de 2020.

A Competência Constitucional;

As Contribuições Sociais;

Competências da Uniáo;

Competências do Estado;

A Formação do IDESE;

As Competências da Câmara Municipal;

A Formação das Mesas e ComissÕes;

A Previsão no Regimento lnterno;

cautelas e providências iniciais a serem adotadas pela nova Mesa Diretora;

Os Bens Públicos;

Encerramento de exercício;

Resolução TCE/RS n" 1099/2018;

Providências para a recondução das despesas com pessoal aos limites estabeleci-

dos pela LRF;

Ajustes Despesas de Pessoal e Folha;

Í\r >ç< ,<-\ \ -



Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Sarandi - RS
Palácio Naum Grossi

O Cumprimento dos Limites;

A lrredutibilidade;

Devolução de valores,

A Recondução EC 19/í998;

O subsídio nos Legislativos Municipais;

Alteração de padrão de vencimento;

Ausência de inventário de bens;

Ausência ou deficiências no gerenciamento do consumo de combustíveis;

Publicidade caracterizando promoçáo pessoal de agentes públicos;

Celebração de parcerias com as organizações da sociedade civíl: inobservância

dos procedimentos legais e ausência ou irregular prestação de contas;

Lei de acesso à informaçáo e lei da transparência;

Dispensa de licitação indevida;

Licitações, contratos administrativos e obras pÚblicas;

Realizaçáo de despesas;

Desvio de Íinalidade - NePotismo;

lrregularidades pertinentes ao sistema de controle interno;

Contratos administrativos: Providências e cautelas a serem adotadas em virtude

do encerramento de exercício;

Gestão e fiscalização de contratos administrativos;

Patrimônio Público - lmportância do lnventário para a nova Gestão;

Ética e decoro parlamentar - conceitos' previsões constitucionais;

Eleições 2020;

Criação do fundo eleitoral;

Cláusula de barreira;

Domicílio eleitoral;

Cotas de gênero;

Fim das comissões Provisórias;

Arrecadação;

Janela eleitoral;

Fim das coligações;

§



Estaclo do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Sarandi - RS

Palácio Naurn Grossi

Fim das coligações e coeficiente eleitoral;

Número de candidatos;

LEIFEDEML 13.46ADü7:

Direito previdenciário e reforma da previdência;

Os palestrantes foram: Econ. Edison Mello - Auditor TCE/RS; Thaís Schumann

Krahn; Denise Pôrsch Ribeiro; Cleber José Nascimento; Regina Lima;

Assinamos o presente relatório, Luiz C. Lucietto - Diretor Administrativo e Airton

Ortiz - Vereador.

Em anexo comprovantes das despesas.

Sarandi, 09 de dezembro de 2019.

Ahffrô'sà'
Vereador



INLEGIS
Consul torta e Treinamento

Certiflcamos que o Sr.(a)

AIRTON ORTIZ
Participcru com sucesso do curso "m190312 | 50" GMNDE ENCONTRO DE TRANSTçÃO, elErÇÃO, NIOÀ/AS MESqS E CICLO
DE ESTUDoS DE ENCERRAMENTo Do EXERCícto 2019 e pREpARATtvos 2020".

Realizado nos dias O3lLZmlg a ooltzlzo:rs rn auditório do INLEGIS em Porto Alegre-Rs, com carga horáia de 17 horaJaula,
com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presença, o aluno obteve a presença exigida.

CertiÍicado registrado. 0019/0312

PORTO ALEGRE.RS, 06112/2019



NFS.e - NJTA ÊISCAL DE

N":2019/7635 'T','Y::'. O6n2i2019 06:46:46

Podo Alêgre

Têlefonel

SERVIÇo ELETRÔNICA
Competência: CódigodeVêrificaçâo:

0611212019 792c3b4d
ÊMEAIXADOR PRIME HOTEL LTDA
CPFIGNPJ: 07.7 47.1y NAcl'.57 lnscrição Municipal: 24385425
R JÊRONlf O COÉLHO. 354 CENTRO H|§TOR|CO Cep: s0010240

RS

Email: recepcao@embaixadorprime.côm.br

Tomado{ do(s) Serviço(s)

CPF/CNPJ: 003.7'í1.260-02
AIRTON ORTIZ
RUA SANTA ROMANA, 992 - CENTRO Cep: 99560000

, Sarandi

Telefone: 54996437653

lnscrição Municipal:

RS

Email:

OiscÍiminação do(sl Serviço(s)

050173 - HOSPEDAGET'4AÉ $t12t2019 A O6t12t2A19.
HOSPEDE; AIRTON ORTIT

Valor Aproximado dgs .f tiqu-!osj...&§_.1_.1)-?!-.Fl0-QZq)'
Código de Tributaçâo Municipal:
090100100 / Hospedagem em hotel, pôusada, pensáo, albergue. hospedaria, campjng e congêneres

Subitem Lista de Serviços LC 116/03 Dêscriçáo:
9.01 - "Hospedagem dê qualquer natureza em hotéis, apart-hoteis, hotêis residência, residence-sewice, suite service, hotelaria
maritima. motéis, pensões e congêneres; ocupaÇáo poÍ temporadâ com fornêcimento de sêrviço (o valor da alimentação e gorjetá,
quando incluido no p.eçô da diáÍia, Íica sujeito ao lmposto Sobre Serviços)."
CodlMunicipio da incidência do ISSQN: Naturêza dâ Operaçâo:

1 - Tributação no municipio
Regime Especial de Tribuiaçâo ME ou EPP do Simples Nacionâl

R$ 22§,00
R$ 0,00
R§ O,OO

n§ zzs,oo
o%

RS s,00

Retençôes Fêderais:
PIS: R$ 0.00 COFINS: RS 0,00 lR: R§ 0,00 CSLLI RS 0,00 INSS: RS 0 Ô0 Outras retençôes: R$ 0 00

Outras lnformaÇõês:

Documenlo emitido por ME ou EPP optantê pelo Siínplês Nacional. Não gera direito â cíêdito fiscal de lPl.

Prêfeitura Municipal dê Porto Alegrê - Secretâria Municipal da Fazênda

Rua Siqueira Campos, 13OO - 40 andar - BaiÍro Centro Histórico - CEP: 90 010-907 - Porto Alegre RS.

Tel.: 156 ou 51.32890140 paÍâ chamadas de ouiras Õidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
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ATD. ÍOTAL DE ITÊNS
VÀLOR ÍÔTAL R$
ÊORMÁ DE PAGAMENTO
Dinheiro

CHURRASCARIA ESTRELA DO PORTO
CNPJ: 07.611 402100A1-71 CHURRASCARIA E REST

ESTRÉLA DO PORÍO LTDA

i JERONIII,IO COELhO. 2E5 CENTRO. PORTO ATEGRE - RS

90010-?41 l:one (51)3126-2721 l Ê.r 0S613104446
DOêUI'IENTO ÂI]I]LIÁR DA IIOIÂ IISCAL DE CONSUI\ÍOOI{ ELETROI!ICÂ

* cod oescrição Qtd Un Vlunit. VlTotal

27 ,00
00t

27,00
Vâlor Pago

27,C0
eonsultê pela Chave de Acesso aln

!v\^/w sefaz. rs. gov. brlnfce/consulta
4319 12ú7 6114 0200 0171 6500 1000012S3215634ô1488

CONSUMI0OR CPF: 003,7 1a.280-02
AIRTON

fuFC-e n" 000012932 Séae 001 05/'12l2010 21:14:29
PÍoiocolô dê autorizáção: 1431 91 ôâS7247ô5

Dara de Auloflzâçáo 05/12i2019 21:14:2õ

0INHEIRO:27,00
Tíbúos Totais lncidêntes(Lêi Federal 12.74'll12): R$ 1,13

Aquerto EnP

HESÍÂURANÍI E CI]ÚRRA§CÂRIA J,Â 8 LTDÂ

CNPJ: 04 966 517/0001-90 lE: 3820010299

Eslrada BR 38ô Kl\r 431, S/N'ÍABÀ- flova Sanla Rita-RS
Têlsfons (51)- 3479 2349

oocum6nlo ÂuxiliaÍ da Nota Fiscnl de Con§umidor Eldlônica

codi0o nescrçào olu u.a úr,.unii o"';. ytliiilt
oocDo1 REFETCÀo 1.00 uN x 26,@ 0,00 26,00

CHAPAO RESTAURANTE VENTANAS
CNPJ 26 34] 44?/OOO],S5 CHAPAO E RESTAURANÍE

VENÍANAS LTDA ME
lR 186 3ú53 BóTUCARI - §oLedade - RS 99300-000 f:onê:

r5:l)3381-42 i0 | E : 137/0086099

{ tôí oesorl(iio Qtd Un VIUôit. VlTotal
1:ia.i. rj)í)(,oo.l &EÊEIcao1 Uti0 X l.r,9ó 29,90
ôTD TürÂL 0Ê IIEN§ 001
VALOR TOTAL RS 29,90
FORIT,IÂ DÊ PAGAI\,íÉNTO VâIor Pago
DifhÊiro 20.90
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAT

,NST,TUToNff 3if lvJLE".àlãiiffi XBtRêIoT,Hi'i3â^*,o-,,.*
DtvlsÃo DE oRDENAMENTo DA ESTRUTURA FUNDTÁRÁ

CERTIDÃO

Certifíoo. a pedido da parte interesada, através de requerimento protocoladô neste
II-STITUTO sob n." 54000.00f26255/19, que após pesquisa junto aos nossos registros, não localizarros
inrór'el rulal câdastrâdo em nome de ANDRE PEREIRA DOS SANTOS, no município de

SARANDVRS. no estado do Rio Grande do Sul.

Esta certidão foi lavrada em Pofto Alegre, aos 18 de novembro de 2019, e vai
assinada pclo Srrat. Arrgela Vicira.

OBS.: Nova solicitação de pesquisa son'lente será aceita com a apresentação de

documentação que rnodifiquc a situação desta pesquisa e desde que seja devidamente fundarnentada
pelo(a) interressado(a).

ngela Vieira
Tecríico de Cadastro Rural

/NCRAIRS

Pesqursado:
Cãmila ThomasiSantos
l4aira LeticE da Silva Trindade

Digtado por:
Fatima Itaqui

EXPEDTÇÃO GRATUTTA

Reristro elelÍó.ico ili t lltil9ll.1116



09t1212019 lmpressão - Bânrisul [157 59002257921

Recibo de Transferência
Número : O0941059992/00O00O00953406/082129

- -A . Data: 09ltZl2OL9
t annSUl Hora: l1 :03:24

Canal: office Banking
Data Déblto: O9lt2/2O79
Valor: 1.102,10
Tipo Transferência: TED E

ContadoRemetente: 0417-04.023659.0-4

correntista Débito: 3l'*tou^'Jl'ooo'-10 
- CAMARA MUN DE VEREADoRES DE

Banco ou IF do:- ,-.- -,-, : -- 104 - CAIXA ECON. FEDERALuêsrnafâflô:
Agência do Destlnatário: 0515
Conta do Destinatário: 44080-0
Correntista de Crédito: 003.711.260-02 - AIRTON ORTIZ

Finalidade: OOOO5. PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Identificador: DIARIAS

Atenciosamente

Banco dô Estado do Rlo Grande do Sul S.A.

03 2416E56 EA5 08043 505 863 566 D 1AA3 D0 E 19

SAC: 0800 6461515 OI.MDORIA: 0800 6.142200


